
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 31 de outubro de 2024 Edição Nº: 4362 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do DÉCIMO 

TERCEIRO ADITIVO N.º 30.05.01/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 

30.05.01/2022: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DAS 

PASSAGENS MOLHADAS DAS LOCALIDADES DO RIACHO DA BOLA E SÍTIO 

CORUJA, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 

31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO (A): RIOFE SERVIÇOS E 

ADMINISTRATIVO ME. ASSINA PELA CONTRATADA: RIVALDO OLIVEIRA 

FERRER ASSINA PELA CONTRATANTE: JOANA LARA BARREIRA GUEDES 

Jaguaribe-CE, 31 de Outubro de 2024. Joana Lara Barreira Guedes SECRETARIA 

DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A Secretaria de Infraestrutura, Transporte 

e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, torna público o Extrato do 

PRIMEIRO ADITIVO contratual resultante do CONTRATO Nº 29.12.02/2023-13, 

originária do Processo Licitatório na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 

29.12.02/2023 CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura, Transporte e 

Urbanismo. CONTRATADA: ROBERTO CESAR RIZZO - ME. DATA DA 

ASSINATURA DO ADITIVO: 29 de outubro de 2024. VALOR ADITIVO: R$ 

3.525,00 (Três mil e quinhentos e vinte e cinco reais) PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 29.12.02/2023. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

APTA A PRESTAR SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, 

REFEIÇÕES, QUENTINHAS E SERVIÇO DE BUFFET, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL EM REALAÇÃO O 

CONTRATO INICIAL: 25% (vinte e cinco inteiros por cento) ASSINA PELO 

CONTRATANTE: JOANA LARA BARREIRA GUEDES CARGO: ORDENADORA 

DE DESPESAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 

URBANISMO. ASSINA PELA CONTRATADA: ROBERTO CESAR RIZZO - ME. 

Jaguaribe/CE, 29 de outubro de 2024. JOANA LARA BARREIRA GUEDES 

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Transporte e Urbanismo 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 093/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: DAR CONTINUIDADE À INTERLIGAÇÃO DA REDE DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO SÍTIO VÁRZEA DO JUAZEIRO, MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE, CEARÁ.. RESOLVE Designar CLEUDO MARTINS DE BARROS, 

para exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor 

unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), a se realizar no dia 31/10/2024. REGISTRE-

SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 31 de outubro de 2024. Jander 

Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 094/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: DAR 

CONTINUIDADE À INTERLIGAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

NO SÍTIO VÁRZEA DO JUAZEIRO, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, CEARÁ. 

RESOLVE Designar RAIMUNDO ÍTALO SILVA BENTO portador do CPF: 

055.544.273-08, para exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 

(uma) diária, no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), a se realizar no dia 

31/10/2024.. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 

31 de outubro 2024. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 095/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: DAR 

CONTINUIDADE À INTERLIGAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

NO SÍTIO VÁRZEA DO JUAZEIRO, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, CEARÁ. 

RESOLVE Designar JOSÉ DIÓGENES PAES NETO, portador do CPF: 034.541.313-

08, para exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do 

Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, 

no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), a se realizar no dia 

31/10/2024..REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 

31 de outubro 2024. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. Processo nº 02100001/24 - Objeto: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA   QUANTO A ELABORAÇÃO DO PLANO DE 

CONTRATAÇÕES ANUAIS DO EXERCICIO FINANCEIRO   DE 2025 NOS 

MOLDES DA LEI 14.133/2021, JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. 

Declaração de Dispensa em 31 de outubro de 2024. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO. 

ORDENADOR DE DESPESAS. Proponente: DAVI FEIJAO SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. CNPJ/MF Nº 54.169.422/0001-14. Valor Global: R$ 

9.251,00 (nove mil, duzentos e cinquenta e um reais).  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO O Município de Jaguaribe, através da Secretaria de 

Planejamento e Gestão, torna público o extrato do QUARTO Termo de Aditivo N.º 

08.02.02/2021-01, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 08.02.02/2021:  

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONLSUTORIA JURIDICA PARA O 

ATENDIEMNTO DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMISTRATIVAS DE 

JAGUARIBE-CE vPRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 11 (ONZE) MESES, PORTANTO, TERÁ 

VIGÊNCIA ATÉ 30 DE SETEMBRO DE 2025. CONTRATADO (A): PINHEIRO 

ADVOGADOS ASSOCIADOS - SS. ASSINA PELA CONTRATADA:  FERNANDO 

ANTÔNIO HOLANDA PINHEIRO ASSINA PELA CONTRATANTE: IVONETE 

SALDANHA DA SILVA Jaguaribe-CE, 31 de outubro de 2024. Ivonete Saldanha da 

Silva SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria de 

Educação e Cultura, torna público o extrato do QUINTO Termo de Aditivo N.º 

08.02.02/2021-02, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 08.02.02/2021: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 

DE ASSESSORIA E CONLSUTORIA JURIDICA PARA O ATENDIEMNTO DAS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMISTRATIVAS DE JAGUARIBE-CE 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA 11 (ONZE) MESES, PORTANTO, TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 30 DE 

SETEMBRO DE 2025 CONTRATADO (A): FRANCISCO DOMINGOS ACIOLY 

GUEDES VIEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA ASSINA PELA 

CONTRATADA:  FRANCISCO DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO Jaguaribe-CE, 31 de outubro de 2024. Francisco Elder Cavalcante Barroso 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria de Saúde, 

torna público o extrato do QUINTO Termo de Aditivo N.º 08.02.02/2021-03, resultante 

do TOMADA DE PREÇOS nº 08.02.02/2021:  UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONLSUTORIA 

JURIDICA PARA O ATENDIEMNTO DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMISTRATIVAS DE JAGUARIBE-CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 11 (ONZE) MESES. 

PORTANTO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 30 DE SETEMBRO DE 2025 CONTRATADO 

(A): FRANCISCO DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO 

DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY 

DE ASSIS DANTAS DIÓGENES Jaguaribe-CE, 31 de outubro de 2024. Ianny de Assis 

Dantas Diógenes SECRETÁRIA DE SAÚDE. 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 31 de outubro de 2024 Edição Nº: 4362 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social, torna público o extrato do QUINTO Termo de Aditivo N.º 

08.02.02/2021-04, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 08.02.02/2021: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONLSUTORIA JURIDICA PARA O 

ATENDIEMNTO DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMISTRATIVAS DE 

JAGUARIBE-CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 11 (ONZE) MESES, PORTANTO, TERÁ 

VIGÊNCIA ATÉ 30 DE SETEMBRO DE 2025. CONTRATADO (A): FRANCISCO 

DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DOMINGOS 

ACIOLY GUEDES VIEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: POLYANE ALVES 

DE ARAUJO DIÓGENES Jaguaribe-CE, 31 de outubro de 2024. Polyane Alves de 

Araujo Diógenes ORDENADORA DE DESPESAS - SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Gabinete do Prefeito, 

torna público o extrato do QUINTO Termo de Aditivo N.º 08.02.02/2021-05, resultante 

do TOMADA DE PREÇOS nº 08.02.02/2021:  UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

GABINETE DO PREFEITO OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONLSUTORIA 

JURIDICA PARA O ATENDIEMNTO DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMISTRATIVAS DE JAGUARIBE-CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 11 (ONZE) MESES. 

PORTANTO, TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 30 DE SETEMBRO DE 2025. CONTRATADO 

(A): FRANCISCO DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO 

DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: 

PAULA KELLEN BEZERRA PINHEIRO Jaguaribe-CE, 31 de outubro de 2024. Paula 

Kellen Bezerra Pinheiro – Ordenadora de Despesas GABINETE DO PREFEITO. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, torna 

público o extrato do QUINTO Termo de Aditivo N.º 08.02.02/2021-06, resultante do 

TOMADA DE PREÇOS nº 08.02.02/2021:  UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONLSUTORIA JURIDICA 

PARA O ATENDIEMNTO DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMISTRATIVAS DE JAGUARIBE-CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 11 (ONZE) MESES. 

PORTANTO, TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 30 DE SETEMBRO DE 2025. CONTRATADO 

(A): FRANCISCO DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO 

DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ 

RICARDO MENDES DE SOUSA Jaguaribe-CE, 31 de outubro de 2024. José Ricardo 

Mendes de Sousa SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO, torna público o extrato do 

QUINTO Termo de Aditivo N.º 08.02.02/2021-07, resultante do TOMADA DE 

PREÇOS nº 08.02.02/2021: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA 

E CONLSUTORIA JURIDICA PARA O ATENDIEMNTO DAS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMISTRATIVAS DE JAGUARIBE-CE PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 11 

(ONZE) MESES. PORTANTO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 30 de setembro de 2025 

CONTRATADO (A): FRANCISCO DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA 

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. ASSINA PELA CONTRATADA: 

FRANCISCO DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOANA LARA BARREIRA GUEDES Jaguaribe-CE, 31 de outubro 

de 2024. Joana Lara Barreira Guedes SECRETÁRIA ADJ. DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E TURISMO, torna público o extrato do QUARTO Aditivo N. º 

01.02.02/2021, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 01.02.02/2021:  UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 

DE TRÁFEGO 1.7 GIGAS DE DADOS VIA FIBRA ÓPTICA DAS IMAGENS DE 

SERVIÇO EXCLUSIVO DE VIDEO MONITORAMENTO DAS VIAS E PRÉDIOS 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO, JUNTO À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE JAGUARIBE/CE. 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 30 DE 

SETEMBRO DE 2025. CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÃO LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: DAVID DE 

SOUSA RODRIGUES ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCONDES 

NOGUEIRA DE FREITAS Jaguaribe/CE, 31 de Outubro de 2024. Marcondes Nogueira 

de Freitas SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E TURISMO. 

 

***  ***  *** 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 


